
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL  DE  DOM  PEDRO

cOMissAO PERMANENTE DE LiciTAeAO - CPL
CNPJ:  06.137.293/0001-30

ESTADO DO MARANIIAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

Avlso DE LlclTACAO -PREGAO ELETR6Nlco NO. Oi2/202i -cpLmp
SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS

A Prefeitura de Don Pedro, Estado do Maranhao, por meio da sue Pregoeira, toma pdblico aos interessados que

%+iris;££:&*:gfm#[If:jELgr:broLfa2¥£#ngF#:E::igN##tr%#deiecRng+E8fr3#
otyetivando  o  registro  de  prcgo  para  ft]tura  e  eventual  corLfrotacao  de  empresa  para  fornecimento  de  pecas,  acess6rios,
Lubrificantes e baterias, pare manutencao veicular em geral. visando 8tender as necessidades das Secretarias do Municipio
de  Don  Pedro/MA,  com  base  no  que  consta  no  Processo  n°  2021.0802.001/2021  -SEMAFIN  e  na  legislapao  pertinente.  0
Edital        esia        i        disposiqao        dos        interessados        no        Mural        de        Licitap6es        no        site        do        TCE/MA
hhoD //w`"r6Jce. rna.br/sacon/mutal site/mural.zul, no Portal do Municipio www.domDedro.rna. cov.br, no Portal de Compras Don
Ppedro  www.comorasdomoedro.com.br  ou  na sede  da  Comissfro  Permanente  de  Lieitacao -  CPL,  situada na  Prapa  Teixeira de
Freitas, n° 72,  Centro,  Don  Pedro/MA, telefone (99)  9137-3808, de 2a a 68  feira, das O8h ds  12h, onde poderao ser consultados e
obtidos gratuitamente, e fomecidos elementos, informapoes e outros esclarecirnentos sobre a licitacao.

Dom Pedro - MA, 23 de setembro de 2021

Pregoeira

Pra9a Toixeira de Freitas h°. 72, Cehtr®, CEP= 65.765000-Don Pedro (MA)



suMARI0
AVIS05  DE  LICITACAO:  Paginas ....... „" ............. „..„.„ ...... „ ................ 1/2

EXTRAT0  DE  CONTRATO:  Pagina .................... „ ......,........................ 2/2

PORTARIA:  Pagina ...,............,..................

ESTAD0 00 MARANHA0
PREFEITURA  MUNICIPAL DE  DOM  PEDRO

AVIS0 DE LICITACAO -PREGA0 ELE"ONICO N9. 007/2021 -SRP

SISTEMA  DE  REGISTRO DE  PRE¢OS

A  Prefeitura  de  Dam  Pedro,  Estado  do  Maranh3o,  par  meio  da  sua  Pregoeira,
torna pllbllco aos interessados q`ie realizar5 ds 09::30 horas do dla 14 de outubro
de  2021  (hor3rlo  de  Brasllla/DF),  atrav6s  do  Portal  de  Compras  Dam  Pedro
www.comprasdompedro.com.br.  Iicitac5o  na  modalidade  Preg5o  ELE"Ol\llco,
tl po M en or pre;a POB GRUPQ/LorE, objetiva ndo a reglstro de prepo pare futlira
e   eventual   contrata;ao   de   empresa   para   fomeclmento   de   materlal   de
expedlente,  hlglene,  Ilmpeza,  Iitei`silios  dom6stlcos  e  8eneros  allmeutfelos,
visando   atender   as   necessldal)es   das   Secmarias   do   MIJnlcfplo   de   Don
Ppedro/MA,   com  base  ro  que  cansta  ro  Processo  n9  2021.0628.cO2/2021  -
SEMAFIN e  na  legisla¢3o pertinente.  0  Edital  esti  a  disposic5o  dos  interessados
ro             Mural             de             Licita;6es             no             site             de             TCE/PVA
httD://`^^^w6.tee.rna.br/sacoi./mutalsite/mural.zul.     no    Portal     do     Municrpio

w\^r`^/.doml.edro.rna.aov.br,        no        Portal        de        Compras        Dam        Pedro
w\^Mi.comDrasdomE)edro com,br   ou   na    sede   de    Comiss5o   Permanente   de
Licita¢5a   -   CPL,   situada   na   Praca   Teixelra   de   Freitas,   nQ   72,   Centre,   Don
Pedro/l\M,  telefone  (99)  9137-3808,  de  2e  a  6!  feira,  das  O8h  is  12h,  onde

poder5o  ser  consultados   e   obtidos   gratuitamente,   e  fomecidos   elementos,
informa96es  e  outros  esclarecimentos  sabre  a  licitacao.  Dom  l'edro/MA,  23  de
setembro de 2021. Geor8iana Trov5o Moreira Lima.  Pregcieira.

ESTADO DO  MARANHA0

PREFEITURA MUNICIPAL DE  DOM  PEDRO

AVISO DE LICITA¢to - PREGAO  ELETRONICO  NO.  010/2021 -CPL/DP

SISTEMA DE  REGISTR0  DE  PRE¢oS

A  Prefeitura  de  Dom  Pedro,  Estado  do Maranh5o,  par meio
d@  sua  Pregoeira,  torna  pdblico aos  interessados que realizafa  as 09:30 lioras
do dla 08 de outubro de 2021 (horario de Brasftla/DF),  atrav6s do Portal de

ESTAD0 DO MARANHA0

D.ARI0 0FICIAL
Pc. Teixeira de Freitas, No 72, Centro
CEP: 65.765-000 - Don Pedro - MA

Site: www.dompedro.rna.gov.br

......."....2/2

CcomprasDomPedro`^rww.comi]rasdomDedro.com.br,licitagaonamodalidade
Preg3o  ELETR6NICO, tipo  Menor  Pre;a  POB  ITEM,  objetivando  o  reglstro de

ipreco pare futLira e e`rentLial contrata¢io de empress para fomeclrneuto de
ar condlclonado  tipo  SpllT,  lnclulndo  os  servfeos  aeess6rios  de  lnstalafao,
com  fomeclmento dos  equlpamentos e  lnsumos  necessirlos,  e  es  serulfos
decorrentes do  plane de  asslstencl@ tfcnlca grat`Jft3  durante a  perfodo de
garantla, pare atender as neceesidades das Seevefarias do Munlclplo de Don
Ppedr®/l\M,  com  base  no  que  consta  no  Processo  n9  2021.0701.004/2021  -
SEMAFIN e na legislac5o pertinente. 0 Edital esta a disposic5o dos interessados
ne             Mural            de             Licitac6es            ro            site            dci            TCE/MA
hhttD.//www6.tee.rna.br/sa[oD/mutalsite/mural.zul.    no   Portal   do   Municfoio
www.domDedro.rna.F!o\/.br,       no       Portal       de       Cornpras       Dam       Pedro
ww\^/.comDrasdomDedro.com.br   ou   na   sede   da   Comissfo   Permanente   de
litlljcitag5o  -  Cpl,  situade   na  Pra¢a  Teixeira  de  Freitas,   n9  72,  Centro,  Dom
PpedrQ/MA,  telefone  (99)  9137-3808,  de  21  a  6!  felra,  das  O8h  as  12h,  onde

ppoder5o  ser  consultados  e  obtidos  gratuitamente,  e  fornecidos  elementos,
iinforma96es e outros esclarecjmentos sabre a llcitac3o.  Don  Pedro/MA, 22 de
outubro de 2021. Georglana Trovao Moreira Llma. Pre8oeira.

ESTADo Do MARAr\i HAo
pftEFEmuRA  Mui\iicipAi DE  DOM  pEDf`O

AVISO  DE  LICITACAO -PREGAO  ELETR6l\llco N9.  012/2021 -CPL/DP

SISTEMA  DE  REGISTRO  DE  PRECOS

A  Prefeitura  de  Dom Pedro,  Estado do Maranhao,  par rneio da
sua Pregoeira, torna pdblico aos interessados que realizar5 ds 1®:30 horas do dla
13 de outubro de 2021 (hofarlo de BrasflLa/DF), atra\r6s do Portal de Compras
Dom   Pedro   www.coml]rasdomDedro com,br,   licitag5o   na   modalidade   Preg5o
ELETR0l\llco,  tipo  Menor  Pre;a  POB  GRUPO/Iou,  objetivando  a  reglstro  de

ppreco pare flitLira  e event`ial contratagio de  empresa  para  fomeclmento  de
ppefas, aeess6rlos, Iubriflcantes e baterlas, pare manutencio velcular erri geral,
`dsando   atender   as   necessldades   dos   Secretarlas   do   Munlclplo   de   Don
Ppedro/I`M,  com  base  no  que  consta   ro  Processo  no  2021.0802.001/2021  -
SEMAFIN  e ne  legislacao  pertinente.  a  Edital  est5  a  disposi¢ao  dos  lnteressados
nno              M ural             de             ul:lta c8es             no             site             do             TCE/MA

hhtti]://\^^^M/6.tce.rna.br/sacoo/mutalsite/mural.zul.     no     Portal    do    Municipio

AILton Mota dos Santos



www.domoedro.rna.Eov.br,        no        Portal        de        Compras       Don        Pedro
www.comDrasdomDedro.com.br   ou   na   sede   da    Comiss5o   Permanente   de
ucita$5o   -   CPL,   situada   na   Praca   Tei)(eira   de   Freitas,   ng   72,   Centro,   Dam

Ppedro/MA,  telefone  (99)  9137-3808,  de  2a  a  6i  feira,   clas  O8h  ds  12h,   ondie

ppoder5o  ser  consuitados  e   obtldos   gratultamente,   e   fornecidos   elementos,
lnforrnac6es  e outros  esclareclmentos  sabre  a  llcltac5o.  Dam  Pedro/MA,  23  de
setembro de 2021. Georgfana Trov3o Morelra  Lima.  Pregoeira.

EXTRATO DO CONTRATO Na 01.07.0203.002/2021

J-NTRATO N° 01.07.0203.002/2021, decorrente da Ata de Registro de Precos na

/2021,   vinculado  ao   Pregao  Presencial   ne  007/2021-SRP;   CONTRATANTE:
Secretaria  Municipal de Adminlstra55o  e  Finan;as de  Dom  Pedro/MA / SEMOU,

CNPJ:  06.137.293.0001-30;  CONTRATADO;  Locar  Empreendimentos  EIRELl;  CNPJ

N911.054.901/0001,82; VALOR DO CONTRATO: R$ 48.000,00 (quarenta e cilto mll
reais);  OBJETO:  Locac5o  futura  de  verculo(s)  para  atender  as  necessidades  das

diversas secretarias da administracao municipal de Dom pedro/MA; VIGENCIA: 12

(doze) meses;  DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2021.

"DISPOE    SOBRE    A    NOMEACAO    DE    SERvlcoR

MUNICIP^I.   COMO   FISCAL   DE   CONTRA\TO,   E   DA

OuTRAS PFICNID£NCIAS."

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAODE  DE  DON  PEDRO,  ESTADO DO

MARANHAO,  no iiso de suas atrlbui56es legais, com fulcra nos dispositivos da Lei

``anica  Municipal,  em  especial  a art.  799,  incisos lu  e competencias delegadas

pcio Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58,  inciso Ill, 66 e 67

da Lei n9 8.666/93, e

Art.1. -Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA DOURADO, Matricula  no

3628-1,   para   fiscalizar,   acompanhar   e   atestar   as   despesas   decorrentes   do

ESTAD0 D0 MARANHAO

DIARlo OFICIAL
Pc. Teixeira de Freitas, No 72, Centro
CEP: 65.765-000 - Don Pedro - MA

Site: w`^m/.dompedro.rna.g®v.br

FABIO  LIRA  DE                    Assinado de farma digital por

SANTANA:02570434:A%ALrd¥Og5E70434469
4f`O                                                              Dados: 2021.09.23 2209:32 03'OO'

cONTRAT0   N®   10.08.0210.002/2021,   Origin5rio   do   Processo   ucltat6rlo   n9

ae210712.002/2021, PP 1\1O 00&/2021, que tern como objeto aqulslc3o future de

rroupas,  unifemes e camlsetas pare as diversas Secretarfas da Admlnlstrafio

Minlclpal  e  Fundos  Munlclpals  de  Doh  Pedro/M^,  de  responsabilidade  da

secretaria municipal de sailde de Don pedro/MA, celebrado com a sEMUs eA.W.

LA   SILVA   SOBRII\ILIO   (Gol\lcALII\LA   MALllASL   com   o   perledo   de   vlgencia

chal./09/Z021 a lz/09/20Z1.

Art. 29 - Esta  Portarla entre em vigor nesta data.

Dtocifro.

Publique-se e Cumpra-se.

AN DREIA VIEIRA  DOS SANTOS

See. Mun. de Satide
Cpf N9 045.238.933-06

Porteria Ne 05/2021

AiLton Mota dos Santos

Sahia LGcia lopes feitosa Machado



DIARIO OFICIAL DA UNrio -secao 3 ISSN   1677-7069                      N9182,  sexta-felra,  24  de  setembro  de  2021

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE   DOM   PEDRO

Avlso es LicrTgiv
pREaAO ELE"oxlco Mt lapel - cn/Op

faunE.?;Rsicfr!::::iriaFca!t#cae:!:te#an##!a:[tE:fauti:mde#ouffip#:i:£:

DogEt;*£owh#"afa#5FEiELeM2221.
Pre8Oe,ra

^vco D£ IiaTgiv
pREGlo Eimb.nco N. 7/z02i - cpi/Dp

=--:.-::---:=----`:-::`::-::-:`::--`-::----:-:--------:--------:-----:-:--i-:-

DogE%¥£fM*Ati`a3vfa#OnmErRAdue#21.

Prceoefro

Avlso ce uargiv
pREeAo ELmoNlco in aepei - cpi/co

DogEE;*GrorfuMAT,"2£fa#8FE?aduc#2i.
Pregcelra

PftEFEITURA  MUNICIPAL  DE   IMPERATftlz

Avtso
collcomhiaA poBueA NI icazi . CPL

FRANCLSOO  SENA  IEAL
Prcademte da CPI

RESuP^DO tie .uLGAAAEhlTO
pREGAo ELEwhco 11. 62/Zoei - cn

iiS;;::;;:.::;i-:1;j`;;I:;:ii'``i:.?;;;:i.;ji;::i-I:,:i;:;i.:::::`.:;.';;;`.;..:':::.;`^:.i::`t::.i:-.:;::::!!;::::i;'i;,:;!i:::;il:.:::;
CIAIANE  PEREIRA  COMES

Pregoelra

pREFEiTURA  MUNlcipAL  DE  iTAPEcimu-MmiM

Avlso DE umdo
PREGAO  ELETRONICO  N.  1Z/2021

0 Munlcrplo Ele ltapealru-Mlrim/MA.  a`rats de Sua  Pre|=oelra  Substituta,  tome

ii|#r`LTaE#;n!j#;nmiifem,EL££bn[::i;i;E:i2:;ife:m¥T%fi:d;e!:xl?i
ATENt)ER   As   NECEssllroEs   DA   SECRETARIA   MUNlcJPAi   DE   sAtlDE   Do   MUNlc/plo   DE
rTAPECuRU-MIRIM/MA,   em   atendlmento   a   demanda   da   Secretarla   Munlclpal   de   SabdeL

2594.

'tapecui;-£¥bn#¥£v:iRAdeM*&[BrA°Esde2°2]

® •!t. dca~ pdr .er vrmde .Io - dctdrto
httr//-tngr b./.mkHut html. pet cadiro o5cozeeiog2.ca2.7

EXTRAm es conmmo M. iiopo2l

enclamento  n9  002n021.  PARTES:  Munlclpio  de  ltapex.uru-Mirlm/MA  IuauA  MIRIAM

fl'sica   ou   |uridica   pare   prestafao   de   services   de   sadde   Enfemelio!   pare   atender   as

::'g:g=coti'it:.s.nd£=uLdmc:3,T#aip:a,asde.TorTreT:'sY'nDT;AMDAix&`PNR,,3L#¥o'i3:
setembro  se  2021.  aASE  IEGAl:  lel  Federal  n.9  8.666A)3  e  Edltal  do  Credenclamento  N.

g#?2io-3#To#o#2ffiLngNTA#Tn£:n-capo°d:roEFr#r'av:'a°tatd4d;F#d:a##,na'C'.PaisdF?•pR3#c,%#S¥£#g#%^S#Itm##£#comusdDep;Ci#^=###EurE'\DdsE
JESIJS  CAS"O  foNSECA,  Secrct€rla  Munlclpal  de  Saede.  p/CONTRATAOO:  lucIIJA  MIRLA^A
CARVAIH0  MENESES,   ENFERMEIRA.  Itapeouru  Mlrim-  MA,  01  de  setembro  de  Z021

EXTmTO  RE cohiTmro  N.  iLinozi

Credenclamento   rio   002/2021.   PARTES:   Munlc(plo   de   hapecuru-Mlrlm/MA  GLf lcv  KELIE

##:o£P£T:ti+ENra:Ed:d¥esE#Td':::u:ctTformd:esT:dn±]:mrin;:rE#eraR¥"=%#°Ga£#:a;

£`::i;b2:k##ff¥itin#inLefurg¥i:nj¢;Ofdego¥x;;!#m¥OT±iur:¥!Ni:'&ra%#a:;s§F:
3.3.90.36 cO  -Servi¢as  de  Terce[ros  .  Pefsoa  flslca;  FONTE  D0  RECURSO:  0.1.14/004.001  -

p%iir¥€:S:U:d:r°#Nn:e,A#/#/Fo°z2Tkra,'N-ATeru%d:/CfstNi'#!isNSi#A#TT`¢B:
JESUS   CASTRO   I:ONSECA,   S€crctarla   MunJclpal   de   Sadde.   p/CONTRATADO.   GIEICV   KEILE
^RAGA0  PEREIRA,   ENFERMEIRA,  Itopecuru  Mlrlm-  MA,  01  de  setembro  de  2021.

E}m`Alro  DE  coNTRATo  N.  112/2o2i

Credenclamento   n®   005/2021.   PARTES:    Munlc`plo   de   ltapeeuru-Minm/MA   INA   MARIA
AROUCHE  SANTOS,  MEDICO.  OBJETO:  Credenclamento  pare  contrataf3o de  pessoa flslca  ou
J:L`:}c?p#e?trae5:car:.dMe,nsemr_rvf#i.dveAiicRd:faaff:tefd;5.#|%di::ebn#t#,dreeai:)idDeATT
DA  ASSINATURA:  01  de  setembro  se  2021.  BASE  LEGAL.  lei  Federal  n.a  8.666P3  e  Edltal  do
Credenclamento  N9  005^021  -  DOTACA0  0RCAMEl\lTARIA:  02  -  Poder  Exe{utivo;  02.14  -

:::dn?aTu*#3?#6`£;.]°±3nd°nd];#Z!;2g==-.¥Efenfis¢#:opffirafafl=cti€%t:
a.1.I./OcO.001  -  Recurso  do  Sus  proveniente  do  Govemo  I:ederal  -  Bbco  de  Cilstelo  das

a      e      Servloes      Peblioes      de      Sadde.      VIGENCIA:      01/09/20Z2.       ASSINmuRAS#
p/CONTRATADO:  INA  MARIA  AROucllE  SANTOS,  M(DICA  I.EDIA"A.  Itapecuru  Mlrlm-  MA,
01  de  scombro  de  2021.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE   MONcto

EXTRAT0  0-  CONTRATO

Contrato  n9  03090204^021.   Processo   n®  OO110020S04/202l    Pre€3o  Ele`tonlco  SOP  n.
00Bn021/Ccl.        Contratante:        FMS.        Contratada:        PROMED        DISTRIBUIDORA       OE

:.tE,u:,:a:e,i+;:|t::,E#:!.:a:o:ieT:s#8:£T%-3E£:raica.::::dl:,#9l.:12o;/u¥i;I::doo|#cta:;
Execu`lvo    13    Fundo    Mllnlclpal    de    Sadde    10.301.0119.2042.00003.3.90.39.00    0Lltros

if8Tn%:.da:6T3eLr;;£r/¥o2-]Pess°a  Ju"dlca.  Valor  `odk   R$   332.684,8o.  Ass.:  o3/09co2i
PREFEITURA   MUNICIPAL  DE   PRESIDENTE  JUSCEllNO

EXTrmo  oE  TERMo ^DrT7`/a ^o  CoNTRATo

EXTRAT0   1!   TERMO   DE   ADITIVO   DE   CONTRATO   Na   027/2021.   Contratante     Prefeltura

57|7U#:¥t/ddt::£f.d##D#o!:.0(YnA:xpgTb?,:draa:edajeAucFta5[oftoMB,P#€6oEip'TECRNMP:
ADITIVO:   admamento  de  R$  25.855,00  (vinte  e  cinco  mll,   oJtoceutos  e  clnquenta  a   clnco

::?,rsJ',TbIT:;i:,d:ndse6aro23''i%Ad3Evatsrs,'#+aJ#mfd°TEeRntE:%afopmartv%:8;ii7n;oa2rt]'5°6S'
PREFEITUBA   MUNICIPAL  DE   RAPOSA

Avlso  es  LicrrACAo
CONcORRtNCIA I.I  l/20210|/PMl`

PROCESS0  ADMINISTRA"VO  N!  102/2021
A Prefeltura  Munldpel de Raposa,  par intenT.edlo da sea Comlss=o Perii`anente

;#t£:::;:#:raq¥£;ff:e:gg:£;obase##:a;re:±g±;,;:£*Edfl;¥[§::::e;:sEg#;se:
qa=ai.Rn:eME:nTcppiong:[%p#a#ggo:tn#:tr+a-::°J:Fc^oNmcifo-m7sr§°!e:::a:#Fmrinctff

PAC2  8797A014.  confoime  Anexo  I  do  Edltal,  real)zar,se-6  em  29  10.2021,  as O9hoomln,  na
Sale  de  Sessfo  da  Comissao  Pemancntc  de  llcltaedo-CPL,  desta  Prefeltura,  locallzada  na
Avenlda  dos  Pescadores,  5/ri!,  Jardlm  dos  OIJvelras.  CEP:  65.138uno  -  Raposa/MA   0  Editalff,:?id:'!,!i::;:::.o¥;,/;i%if:::?i:.nf:,jm:::::i:#|a:::eT;:a:a:ra;;..:i:a;:o#:##:i

:fun:##=;::n.:aT::,cb,:;¥#:sL.,7:,¥e:,:::i:a¥:,b:;,:n=fuenedra9,£ro;oensnufto3:e:
obtldo  cratultamente.  Informa¢6es  adlcJonals  pelo  telefon.  (98)  ]229-1382.

Raposa-MA,  23  de  setembro  de  2021
I"IEL  EsrevEs  Gu[iVARAEs

Presideme  da  Comissio

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SAO  JOAO  DO  PARAfso

E)trR.ro t* I.R^.a ^DI.Tva

Esp€clE: 4. TE"O  DE ADITAMENTO  DO  cONTRAro  159 2018

m=-T=rfede="#m#"g=,.E



M    A    F`    AN    H    AO        I       SE    X    T    A-F    E    I    FI    A       124       I)    E       S    ET    E    M    8    R    O       I)    E       2    021        I        JOB    N^l       PE®UENO

Sob protesto de servidores e da
oposic5o, Iteforma Admihistrativ
na Comiss5o Especial e vai a Pleh5rio
OIL MiIAA"lo

5:bs#%#ee#cg£°
Educacao e Satide e de

parlamentaTes de aposi[Eo, a
Comlssao Es|Ktal da Refoma
Adminrstradva (PEG 12/2020)
aprovou per 28 vctas a  18,

==ofoi:ifeefara(2:)Afuun
Oliveira  M8ia (DEM-BA).

8e:e:':#u:i°;smdued:::tras
semanas. vai agora i voncao
do  Ptenir.o da  C5mara  dos

%:£n:add;%;:I:t'aecp¥adeso
Acomlssio (ol a ¢uta a
funcionar ne  C5mara  nesta

q\inta  Os debates envolve]am
mals de sete horas, son-`;al#gii7¥h2gaslohe

1" Brupe de marl resun(es
cons€glllu entrar has
dependchcias da C5mara a,
pormdo [aha e cartazes,
c7iucaram proxLmo ao Plen5r.a
2 once aconieceu a discussao

:##:VI::XdaeraoTd:£rd¥sta.
"IIEC  da  Rachadlnha". "PEG

da Deforma Administrativa" a
"PEG do hamone do Sewi¢o

ptiblicol,.

POWTOS Clt.TIC^DOS
V6rio§ trectlos do reha`6rio
f oram criti[ados. Urn dos
pon[os  follemenLe ailicado.

Fo]aill Dais de sete hoTas de disalssio soho o relarfu dr Rein]

£E!#H%?drticdrcmLSsinESpech.Otextoseriagmanaiis]do

:'o6vm.m==T:,p.ar,I,aoT=:a%
njio acal)ar com beneh'clos de

juizes e promotores, come as
fdias de 60 dlas. A expeclaova
6 qua este des!aque se]a
decidido apeTies no Plen6rio
outra cntica foi em relacao
as regras para  contratac6es
temporinas, que segundo a
oposl€ao levalam i reduf ao
do ntimero de servidores
concursados.  0 relaLor Techiziu
a prazo mirimo dos coTlo.a(os
de dez anos pan sets ance.
Mdla deslacmi que as col)m[os
tempora"cE, ter5o pmesso
seleovo impessoal. amda que
simplificado,  e os contratadas
(erie dlrei.os trabalhrstas. 0

?O¥::#:E:rem=:hofidc:do
urgen[ia extreme
No novo relat6no da Teforma
ad"nistrauva -apTesemado
afroda na noi[e de quana-feLra, a
depu(ado AJthur Maid  excluiu
es insmumen.os de ccopeta¢o
com empr6as pnvadas  Es(a
era i]ma  das prin(ipai5 m`ticas
da oposic3o, que entndia
qua os convinios prrdeTian
desviar reairsos da Satide
e da Educacao e prejudlcar
a  qualidade de servicce
pcblicos.  Ele rambem  redliziu

:e#irTj;X`dT°d*::n=tsos
anos.  outro panto fortemente
crltlcado pe!a  oposlcaD.

-Jru. D^§Eau"CA
::xro#:*F:,:eLndride
quem perdeT5 a va8a case
ha]a uma extmcao partial  de

:eEas'i¥e'==d#a=i:as
de Esindo. e da lisia dr cargos
excluslvos agon es|RIifica

=rmg:,kmsD±¥E
•  undo slde contempladas

guatas munlc]pais, penros

Fg¥a!::'L=#ms'
peliciais  fedeTas. peLiciars
rodoviirios federais, peLiciais
feiTovi6rlos federais, polioais

;'j:r#i:CioatsraE¥a]TeiTas

:x£:s#rismri::ndtaTes
o refa.6rio ainda laalita
a abouTa de proressas
adminlstTawos palil perda

ai£¥a°odde€=£#
insatJsf@(6no. Tamb.in traz
novos par6mcous pan] defi"r

quin pnderi a vaga case haja

E'eextoT#:,a¥mfaJlfefeazargos
aLnda mudanfas na definlcjo
de canTlras excluslvas de
Estadr que, segundo a relator.

:e°:I:I:dads:#a(:sPc:::°s
iemam contTara(ao per tempo
deteminado.

Senadores aprovam proposta que
beheficia bolsistas de entidades
beneficentes com Lei de Colas
auaT:nporosro:aasJarfuu:p|=J:,

jp|enflt!:::=aT=eics¥e=m
.-mpledos pela Let de Cots

I.a acesso a unlvel5idad6

¥bL';:i:ffoalf==¥oi
apTovada nessa quinta-feira
(23) ila CoTiliss5o de Echca¢o
do Senado (CE) a sera
analis.da nos pr6ximos dias

pela Cinara dos Depubdos.
A Lei  de Colas (Lei  12.7u.
de 2012) de(emuna que
as lnsntulfis federals de
educac&o supe"oT devem
Teservar, em  cada  Setecao

prra cu7sos de graduacao,
Ilo mirumo metade de suas
vagas, por curse e t`mo, para

=#:nTeeoul==:o
#=oolgcp#I:c,?I..no
preenchlmento dessas vagas,
metade deve ser reservado
aes esrudan(e5 de famnlas
com renda iBual  ou infenor
a I,5 salato-mine per
capita, o que  constj.ui  uma
5ub[ota sodal. As demals
vagas luervades devon scr
preenchides |roT esrudaptes

:Tn¥g:]=a:°p6oprr#ct#'opea*

Com deficiaitia. Os mesmos
cn.dies de reserva de vagas
valrm pupa acesso ao eusino
trfuco de di'vel medlo das
instluncdes fedeTais.
0 projco aprovado pelos
semadores E ulTi (ex(a o ex-
senador Cisslo Cultha  Llma. A

::¥oSL£:#d?aaapareb:i:#cia
da Lei de Colas aas bolslstas

:m#)as±'es°°c#)ase#ne:a::nus
dE assislencia social. Ptla
Lei  12  101  de 2009.  para sa
holsisla ill(Earl 6 preciso ser
onundo de faTiiilia tom  rondo

per apita de ate I,5 salcho-

niinino` Ja Os bolsistas paTclals

(50%) devem vii' de famnlas
com Tenda per capiu de are tTts
salatosdrfuos.
0 prole(o foi aJumdo pelo
TelaioT, senedoT ConfdcLo
Moura (MDELRO), pare

:esi:g=,:,C#:sa%ndo
ele ua resrrifao nos perece
aptopmda, pan pre~a a
alcarice sonal dr I.ei de Co.as.
alndr que se deva reconhecer
que, exceto rna sobcma soclal,
ndo hi exigin de renda
m6xlma dos egressos de
es.abelecLmen.es de ensmo

p"ico". (Gil Maranhao)

CONUN-
A  Emmsa  Nova  Holand]  Ag-Jhi  S/A tuna  pub.Ico  qu.  RE-
OUEREu wnto 6  S©.d  do  Est]do  e  Reour5cE5  N4rurals  -  SE^AA
a Bt-p  de lngL4L-f±o LI  pare a  lnstolaffo de  3  (trfu) oiha  e 2  (dch)

€ocadae.  na  Fezende  Nova  Holenda,   conwhe  pr-so  nunmro210aco7^50a"21Ice.bz8d®nolttunJc(plodeBalsas/MA.

#aoto=fibtcoc£:°cu=auNEfuE:,.Iu:tos!M#RriFC6ffi^£E%:EFMFIAccdseg%Ee#gcoDfeE|Es,
a do E6fado do#VAih°cAD5

UO8   con/-doCipcoro.naCENTRONOVO
-owl7oZoneRuql 584"21d  Ear tocaleeda  rraE6tradaCEP65-299JcoonomunhSoloOoMA.

a 'MAIINHAo/

EBTroo DO I.ARAIpuo
ProEH URA rmJNX:PU oE Erol. PEORo

^vBo oE u#m¢lo . PI=aAo EIEmcwloo N.. aian2i -cpiiDp
SBTE.L^ RE REo.mo oE pREcee

A Pro/enira de  Don Pedro.  E6co ao Maranhlo.  per melo da  sea  Pregcolra.
tome pobho ace mtc"aace Qiie teeLLzer® " I..30 hooon d® dl.1. de ®u.
ttibro a. 2cel  (ha*o a. eo.llul)i). rfuv6® do Pcrtal d. Ccrnpas Dcm

#MHT=oFMpe£#asF&u°pcto#;£%:I:S#;deoPrrfucgrfuEl:
pr.cop.nfutun.eredd`^*i;.:.+.:od.a;=gc-m±=rtod.
pqu., ~.Oho.. Llt"c- . tmed- om menlrtmfto wlc`ib co
o.r.I `d.into dr4er b h-.ldd- A- ®ct.h- to Nlnk*o a.
Oorn Pedra"A. can baoo no qu. conaa no P-eo n. 2021 `0802JX)1 i2021
- §EmAFIN ® n® legi9acfo pctnede. 0 Edd.I es. 6 caectcto 6ce meca
Bado8 ne Mimal do lid* iro sac do TC£"^ m]  '^Mrd tDBrri.JrAacco/
mubbfo'mLdLzul. ng Pcul do u`riclpe ~®"ro rna qovJr, ..a Pcrd
a. Ccrny88 Don Pedro \rmwry deoqTfro.corlJr ou on eedc da Ccmi8r
Ilo P- de utigiv - Cpl chiede rna Prp T.Ieiq d. f r.tmi, n.
72  -  oon Pedrty"^ iE)Efro (99) 91 37-3co8, de a . 6. /.n, ace ooh
ds  lai.  ond® rdch eel orsutado. e adido. givifement®.  ® Iomcadce

#3#==¥=unT;%fae:'#mF®Flopi=:.

ESTADO D0 MAFIANHto
PREFEITURA MUNrop]\L DE  DON PEDRO

Avlso DE LrolTACAc> -pREGAo Eu:TRONlco NI  oi am2` -cprop
srsTEMA DE REGisTRo DE mEcos

FT+ELELTRIRETl
I-ii--:iT`-:--:-::-.:::-;-:---`ii-.i:--.-:-.-:::-`.

cO-c,a
qul - Sfo Lu is"^ becri.a no CNPJ etb o n. 1.qu.IeeEmidaSELIA(Smr`ad.Eel.Oo ddsFE6is5;T.-ii`.i=ifeoLlcoAnwheaReoJno!

Na`ims). aLkeng. de Opcdyo N.10q9.O"de Oes`fo Fenovilho Can.Camaprrrfud®\ftyTervyl.(2.pBofonn88),mediarfeevycNae5odeIicenoandl>amrmalrf66®®1co

pREFEmiR^ Nuhiicirm. RE: zE DocA
cONcORR£NciA  p`rfu i[^  NO 0]] /2n]i

pRO[FssO ADMmiisTA 4TI\iri  NO  1 n[ /7n7i

AlrL.o  d.  uchag8o.  A  Comi8edo  Permanente  de  Licitap3o  da
Profeitura  Municipal  do  Z6  Doce  -  Me.  na  tome  da  Lei  Fedoraral
n.  8.666/93 o  suas  ekereo6o8.  comunlca  quo  no  dl®  29.10L2021
ds 15:00 horas. ford licitaqBo pare contratagiv de emp.esa para
ooxeeuc5o  do  serico d® alstem@  de  abastoclmonto do fuua  d®
Z6  Doca,   na  modalidade  Concorfench  Ptibllca,  Gpo  exccuEZLo
lndireta Sob regime emproitada par Menor Preco Global. Cb inlo-
roesedos devehao prouirar a sedo da Puttom Mi.nlclpel. na Av.
MNINlan  a/n° -VIIa  do  BEG -Z6 Doca  . Me.  E  o edital a seu8 ano.
xxos estio a disposi¢o dos lnteressadce rna sole da Comlss6o de
lidta9ao de 2. a 6. fo.ra, ondo podera ser con9ultado eful obtldo
gratultamenfe.  Esdareamentce adidonais devedo 8er prctcoo-
faadce n@ Comiss3o Permanerde do lidtacao.  no hor6rio do ex-
pedidienleoupeloenailgivzedoca®outcok.com.BaselegalLel
nd 0.666nx! e 9eu8 Ar6ailadce. Z6 Dcoa -Ma. 22 de 8etornbco de
2021. VIldhono Slue e  Slhre -Presldonte d8 Comlss4o Peme-
out de iidtgiv



•:=

i!aU,§:|uaa=?aiai:i

aaE§

S\a§S

:\CV

a?:0E

ai
iaaI§

?>.

ai i?hlr\£

§a

9iI ig
?

!uJIi5Lu0

60=i3

8

=£8J<LIJaIllI)
JE!<LIJ5LLJ

a

I
to=9

2lJJa:ILa

LIL:88gILa< i§EL.:i=jiIlla

6i=ia®£

8 3
5ID•J

=a:ai5a

5iuJau1=<
iLIL£5aa<

i§

0a?90aE2a aEi8€ a:Ia8Ia•JAfia, ZLL'==EZaa£a Ia•JqLS0Iuaaa£ ia`=±aaaii£ aLSaaEiaa£a

E!LL'

Ill:i=
aa8a8I

=a<8a:Li a0?IIll=§i aI=IJJaai

?aIIllaaII
Ba.aLL'aI=I 9=fLIJi, C>IEaIJJaIJJIE

:a.

IlliIaE

a1=BiaLIJ5I
:ai£LLLt)

ai=?J<ii fL.0'u1=a5i aiEaci aiii iEi 2J0=Ba:•
a=aaf aaEaf

Iia=iJa=
%:1=af iiaiI

IiaLL'aiJ0LILi



:`   ~_ -JJ:iHen=ds±=?, I-,

',®.Jlo'e,I


